

Quảng Trị, ngày 21 tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết 04/NQ-TU về đẩy mạnh cơ cấu lại nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới

Thực hiện Công văn số 254/SNN-KHTC ngày 20/02/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT về báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 04/NQ-TU về đẩy mạnh cơ cấu lại nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Văn phòng Điều phối Nông thôn mới Quảng Trị báo cáo như sau:

1. Khái quát đặc điểm tình hình

Khi mới triển khai xây dựng nông thôn mới tiêu chí đạt bình quân toàn tỉnh là 3,6 tiêu chí/xã, đến thời điểm cuối năm 2016, thời điểm chưa ban hành Nghị quyết số tiêu chí đạt 13,35 tiêu chí/xã, có 31/117 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Để đạt mục tiêu đề ra và đảm bảo quá trình xây dựng nông thôn mới thực chất, đáp ứng mục tiêu cuối cùng là nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân nông thôn thì việc ban hành Nghị quyết thực sự cần thiết và quan trọng.

Công cuộc xây dựng nông thôn mới đã huy động được sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị và đông đảo quần chúng nhân dân nhân; phong trào xây dựng nông thôn mới được triển khai mạnh mẽ tạo thành phong trào sâu rộng tại các địa phương.

Quá trình xây dựng nông thôn mới cho thấy đây là Chương trình MTQG có tính nhân văn sâu sắc, hợp lòng dân nên quá trình triển khai Nghị quyết được chính quyền và nhân dân đồng tình hưởng ứng tích cực.

2. Công tác lãnh đạo cụ thể hóa các chủ trương thực hiện Nghị quyết

- Tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết 30/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 về xây dựng nông thôn mới đến năm 2020; trong đó có đề ra các mục tiêu và các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM đến năm 2020 và quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới.

- Để chỉ đạo các địa phương hoàn thành mục tiêu đến năm 2020 theo Nghị quyết số 04/NQ-TU, ngành nông nghiệp đã tham mưu UBND tỉnh có Văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành, các địa phương thực hiện hoàn thành mục tiêu Nghị quyết số 04/NQ-TU ngày 20/4/2017 của Tỉnh ủy (Công văn số 1182/UBND-NN

ngày 25/03/2019 về việc hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới vào năm 2020).

- Đối với mục tiêu huyện nông thôn mới năm 2020 và không còn huyện chưa có xã đạt chuẩn: UBND tỉnh đã có các văn bản chỉ đạo sau:

+ Kế hoạch số 1436/KH-UBND ngày 5/4/2019 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch xây dựng huyện Cam Lộ đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

+ Thông báo số 146/TB-UBND ngày 20/9/2017 của UBND tỉnh về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đức Chính tại buổi làm việc với UBND huyện Cam Lộ về kế hoạch phấn đấu huyện đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2017-2020

+ Thông báo Ý kiến kết luận số 08/TB-UBND ngày 18/1/2019 của Phó chủ tịch UBND tỉnh Hà Sỹ Đồng tại buổi làm việc với UBND huyện Cam Lộ và huyện Đakrông về kế hoạch phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

+ Về nguồn lực hỗ trợ: UBND tỉnh đã có Công văn số 559/UBND-NN ngày 14/2/2019 V/v hỗ trợ huyện Cam Lộ và xã Triệu Nguyên phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới: trong đó huyện Cam Lộ là 33.900 triệu đồng, xã Triệu Nguyên là 12.404 triệu đồng;

- Đối với mục tiêu xã đạt chuẩn nông thôn mới hàng năm: UBND tỉnh đã giao văn phòng điều phối nông thôn mới rà soát và tham mưu lựa chọn địa phương có khả năng đạt chuẩn, bố trí kinh phí hỗ trợ địa phương đạt chuẩn.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức nhiều phiên làm việc và đi kiểm tra thực tế tại các địa phương như xã Triệu Nguyên; huyện Cam Lộ, các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới hàng năm; các xã có số tiêu chí đạt còn thấp (xã miền núi dưới 8 tiêu chí, xã đồng bằng dưới 16 tiêu chí).

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, hỗ trợ lãi suất vốn vay trong xây dựng nông thôn mới; thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm để nhằm không ngừng nâng cao thu nhập cho người dân.

3. Kết quả bố trí nguồn lực

- Đối với nguồn ngân sách Trung ương: Trong 4 năm 2017-2020, đã bố trí 836.000 triệu đồng để xây dựng nông thôn mới, trong đó vốn đầu tư phát triển là 648.100 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 192.900 triệu đồng.

- Ngân sách tỉnh: Đối với ngân sách địa phương: Tỉnh đã bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ trực tiếp cho xây dựng nông thôn mới là triệu đồng, trong đó năm 2017, 2018 là 20 tỷ đồng/năm, năm 2018-2019 là 30 tỷ đồng/năm.

4. Kết quả thực hiện các mục tiêu đề ra

- Về mục tiêu xã đạt chuẩn nông thôn mới:

+ Hiện trạng: Đến nay, toàn tỉnh có 60/117 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, đạt tỷ lệ 51,3% (tính theo số xã chưa sáp nhập). Thực hiện chủ trương sát nhập xã, hiện nay có 101 xã tham gia xây dựng nông thôn mới, trong đó có 49/101 xã đã đạt chuẩn (gồm 41 xã thuộc diện không sát nhập, 8 xã hình thành mới trên cơ sở các xã sát nhập các xã đã đạt chuẩn, chiếm tỷ lệ 48,5%).

+ Kế hoạch thực hiện đến hết năm 2020: Năm 2020 hiện có 11 xã đăng ký đạt chuẩn (Vĩnh Hà, Vĩnh Thái, Trung Sơn, Trung Giang, Gio Việt, Triệu Ái, Triệu Hòa, Triệu Tài, Hải Quy, Hải Xuân, Triệu Nguyên); dự kiến có 9-10 xã đạt chuẩn, nâng tổng số xã đạt chuẩn lên 58-59 xã/101 xã (chiếm 58% số xã của tỉnh). Như vậy đối với mục tiêu này sẽ đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết. Ngoài ra, UBND tỉnh đã chỉ đạo xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018-2020, ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới, thôn/bản nông thôn mới kiểu mẫu, hiện nay toàn tỉnh có 3 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (Vĩnh Thủy, Vĩnh Kim, Cam Chính), dự kiến năm 2020 có thêm tối thiểu 01 xã đạt chuẩn kiểu mẫu; đối với thôn bản, hiện UBND huyện Cam Lộ đã công nhận 7 thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Về mục tiêu huyện đạt chuẩn nông thôn mới: Hiện nay huyện Cam Lộ đã hoàn thiện huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2019; đã hoàn thành đầy đủ hồ sơ thủ tục đề nghị Trung ương thẩm định. Dự kiến sẽ tổ chức thẩm định trong tháng 3/2020. Mục tiêu này đạt và vượt kế hoạch sớm trước 01 năm.

- Về mục tiêu không còn huyện tráng xã đạt chuẩn nông thôn mới: Hiện nay xã Triệu Nguyên đã đạt 16/19 tiêu chí, còn 3 tiêu chí chưa đạt là thu nhập, cơ sở vật chất văn hóa, trường học), đối với tiêu chí thu nhập xã đạt khoảng 32 triệu đồng (quy định đạt chuẩn năm 2020 là 36 triệu), trên cơ sở các mô hình phát triển sản xuất từ nguồn nông thôn mới, đỡ đầu của các đơn vị trực thuộc Sở, dự kiến tiêu chí này sẽ đạt cuối năm 2020, đối với 02 tiêu chí trường học và cơ sở vật chất văn hóa xã đã được đầu tư nguồn vốn, dự kiến quý II sẽ hoàn thiện và đưa vào sử dụng.

- Về mục tiêu không còn xã miền núi dưới 8 tiêu chí, không còn xã đồng bằng dưới 16 tiêu chí: Đến cuối năm 2019 còn 7 xã miền núi đạt dưới 8 tiêu chí, tập trung tại huyện Đakrông (trong đó có 2 xã đạt 7 tiêu chí, 5 xã đạt 6 tiêu chí); 11 xã vùng đồng bằng dưới 16 tiêu chí (trong đó có 7 xã đạt 15 tiêu chí, 2 xã đạt 14 tiêu chí, 1 xã đạt 13 tiêu chí, 1 xã đạt 11 tiêu chí) Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, hiện nay các địa phương đang tập trung chỉ đạo và thực hiện.

(Chi tiết có phụ biểu đính kèm báo cáo)

5. Một số khó khăn, vướng mắc

- Quá trình sát nhập xã phải thực hiện công tác rà soát, đánh giá lại hiện trạng tiêu chí nhằm xác định lại kết quả thực hiện mục tiêu, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp thực hiện đạt mục tiêu của các địa phương.

- Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND tỉnh quy định hằng năm bố trí 40 tỷ đồng để hỗ trợ trực tiếp cho xây dựng nông thôn mới; nhưng nguồn ngân sách tỉnh hằng năm bố trí còn hạn chế, mới chỉ đáp ứng được mục tiêu hỗ trợ xã đăng ký đạt chuẩn, huyện đạt chuẩn và xã Triệu Nguyên đạt chuẩn mức tối thiểu; chưa ưu tiên hỗ trợ cho các xã miền núi dưới 8 tiêu chí, xã đồng bằng dưới 16 tiêu chí, trong khi ngân sách Trung ương có nguyên tắc, định mức phân bổ.

- Còn có sự chênh lệch khá lớn về kết quả xây dựng nông thôn mới giữa miền núi, bãi ngang và đồng bằng, các xã miền núi còn thiếu nhiều tiêu chí, hiện còn 7 xã dưới 8 tiêu chí.

- Mục tiêu xã đồng bằng dưới 16 tiêu chí có thể có thực hiện được nếu không tập trung chỉ đạo và bố trí thêm nguồn lực để đầu tư cho các địa phương.

- Công tác chỉ đạo thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới ở một số địa phương chưa quyết liệt, chưa sáng tạo, đổi mới; chưa chủ động bám sát mục tiêu đề xuất giải pháp thực hiện đạt mục tiêu mà còn trông chờ vào sự chỉ đạo của cấp trên mới thực hiện; một số nơi phong trào xây dựng nông thôn mới chưa sôi nổi, còn cầm chừng;

6. Một số nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát hiện trạng các xã sau khi thực hiện sát nhập xã; tham mưu UBND tỉnh ban hành quy trình công nhận lại đối với các xã đã đạt chuẩn thực hiện sát nhập.

- Chỉ đạo xã Triệu Nguyên, các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 sớm hoàn thiện 19 tiêu chí, hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận trước tháng 10/2020.

- Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các địa phương miền núi dưới 8 tiêu chí, các xã đồng bằng dưới 16 tiêu chí có kế hoạch, giải pháp cụ thể để hoàn thành mục tiêu trong năm 2020.

- Đề nghị các sở, ngành tăng cường công tác theo dõi, hướng dẫn; các huyện bám sát mục tiêu để có giải pháp cụ thể.

- Xây dựng kế hoạch, đề án huyện đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2020.

- Đẩy mạnh Chương trình mỗi xã một sản phẩm nhằm nâng cao thu nhập bền vững cho người dân nông thôn.

- Triển khai có hiệu quả xây dựng nông thôn mới thôn bản ở các xã biên giới theo đề án 1385 của Thủ tướng Chính phủ.

- Rà soát các chủ trương, cơ chế chính sách đã thực hiện giai đoạn 2016-2020 để ban hành chính sách mới cho giai đoạn 2021-2020.

7. Kiến nghị, đề xuất

- Đối với Trung ương

+ Đề nghị Trung ương sớm ban hành các chủ trương, cơ chế chính sách thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 trong năm 2020 để các địa phương kịp thời cụ thể hóa chính sách của TW và ban hành các chính sách đặc thù của địa phương.

+ Đề án 1385 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ thôn, bản, áp thuộc các xã đặc biệt khó khăn xây dựng nông thôn mới đề ra mục tiêu đến năm 2020 có 50% thôn trong phạm vi Đề án được công nhận hoàn thành tiêu chí nông thôn mới cấp thôn do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành. UBND tỉnh Quảng Trị đã đề ra mục tiêu đến năm 2020 có từ 40-50% số thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới. Tuy nhiên, xét điều kiện các bản thuộc các xã đã được chọn trong đề án hiện đang thiếu nhiều tiêu chí, các tiêu chí đều tập trung vô tiêu chí khó thực hiện như tiêu chí thu nhập, hộ nghèo, môi trường, hình thức tổ chức sản xuất..... Mặc dù đã ưu tiên tập trung công tác tuyên truyền, vận động người dân; công tác đào tạo tập huấn cho cán bộ và tập trung nhiều nguồn lực để hỗ trợ nhưng đến thời điểm vẫn chưa có thôn, bản nào đạt chuẩn nông thôn mới; tiêu chí đạt bình quân thấp hơn 7 tiêu chí. Vì vậy, để thực hiện đảm bảo mục tiêu của Đề án là rất khó khăn

- Hiện nay, việc thực hiện xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới cần rất nhiều nguồn lực. Tuy nhiên, trong các năm qua, nguồn ngân sách Trung ương không được phép chi hỗ trợ cho huyện đạt chuẩn. Do đó, tỉnh Quảng Trị phải lấy ngân sách địa phương để hỗ trợ xây dựng huyện đạt chuẩn. Tuy nhiên, do ngân sách địa phương bố trí cho xây dựng nông thôn mới còn hạn chế, vì vậy nguồn ngân sách hỗ trợ cho huyện đạt chuẩn không nhiều, các tiêu chí chỉ đạt ở mức tối thiểu. Vì vậy, đề nghị trong giai đoạn tiếp theo Văn phòng điều phối nông thôn mới nên đề xuất Chính phủ bố trí ngân sách Trung ương thực hiện nội dung hỗ trợ xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

- Đối với Tỉnh ủy, UBND tỉnh

+ Tỉnh ủy, UBND tỉnh tăng cường công tác chỉ đạo các địa phương thực hiện mục tiêu của Nghị quyết; đẩy mạnh phong trào ngày thứ 7 vì nông thôn mới; tập trung vào các địa phương khó khăn, địa phương có số tiêu chí đạt chuẩn còn thấp; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các địa phương.

+ UBND tỉnh cần bố trí thêm nguồn lực để hỗ trợ thêm cho các địa phương miền núi dưới 8 tiêu chí và 16 tiêu chí để thực hiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn đảm bảo mục tiêu đề ra. Chỉ đạo các ngành phụ trách tiêu tăng cường công tác chỉ đạo, theo dõi, hỗ trợ các địa phương.

- Đối với các sở, ngành

Các sở, ban, ngành lựa chọn một số địa phương khó khăn để đở đầu, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác chỉ đạo đối với các tiêu chí do ngành phụ trách.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 04/NQ-TU về đẩy mạnh cơ cấu lại nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, Văn phòng Điều phối Nông thôn mới báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT để Sở tổng hợp báo cáo chung toàn ngành./. 

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT;
- Chánh VP, Phó CVP;
- Lưu: VT, HC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**




Trần Trọng Tuấn

KẾT QUẢ HUY ĐỘNG NGUỒN LỰC THỰC HIỆN
CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2017-2020
*(Kèm theo Báo cáo số 42/BC-VPĐP ngày 21/02/2020 của Văn phòng Điều phối Nông thôn mới
tỉnh Quảng Trị)*

ĐVT: Triệu đồng

STT	Nguồn vốn huy động	Giai đoạn 2016-2020				
		Tổng số	2017	2018	2019	Dự kiến 2020
A	Huy động và bố trí vốn	37.811.586	6.665.757	11.047.282	11.481.927	8.616.620
I	NS Trung ương bố trí trực tiếp của NTM	779.100	123.880	139.300	139.300	376.620
1	Đầu tư phát triển (bao gồm TPCP)	597.600	95.980	101.300	101.300	299.020
2	Sự nghiệp kinh tế	181.500	27.900	38.000	38.000	77.600
II	Đối ứng từ NS Địa phương	596.354	174.716	134.979	116.659	170.000
1	Tỉnh	100.000	20.000	20.000	30.000	30.000
2	Huyện	411.975	131.105	99.210	61.660	120.000
3	Xã	84.379	23.611	15.769	24.999	20.000
III	Vốn lồng ghép	1.135.979	449.409	174.840	311.730	200.000
IV	Tín dụng	34.378.279	5.681.465	10.396.814	10.800.000	7.500.000
V	Doanh nghiệp, HTX	425.127	96.312	107.949	20.866	200.000
VI	Huy động từ Cộng đồng và người dân	496.747	139.975	93.400	93.372	170.000

**DANH SÁCH XÃ MIỀN NÚI DƯỚI 8 TIÊU CHÍ VÀ
XÃ ĐÔNG BẰNG DƯỚI 16 TIÊU CHÍ**
*(Kèm theo Báo cáo số 42/BC-VPĐP ngày 21/02/2020 của Văn phòng Điều phối
Nông thôn mới Quảng Trị)*

TT	Xã	Số tiêu chí đạt chuẩn
1	Huyện Hải Lăng	
1	Hải Quy	14
2	Hải Khê	13
3	Hải An	14
4	Hải Chánh	11
5	Hai Thiện	15
II	Huyện Vĩnh Linh	
1	Vĩnh Thái	15
III	Huyện Gio Linh	
1	Hai Thái	15
IV	Huyện Triệu Phong	
1	Triệu Lăng	15
2	Triệu Độ	15
3	Triệu Vân	15
4	Triệu An	15
V	Huyện Đakrông	
1	Đakrông	6
2	BaNang	6
3	Tà Long	6
4	Húc Nghì	6
5	Tà Rụt	7
6	A Vao	6
7	Hướng Hiệp	7